АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 10.10.2022г                         с.Гавриловка-2                      №156

Об утверждении Комплекса  мер по социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан , подлежащие обучению по

общеобразовательным программам дошкольного, начального общего , основного

общего и среднего общего образования  на период до 2025 г

В соответствии с приказом Управления образования и науки от 07.10.2022г № 2691

«Об утверждении Комплекса  мер Тамбовской области  по социализации и

психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан ,

подлежащие обучению по общеобразовательным программам дошкольного,

начального общего , основного общего и среднего общего образования , среднего

профессионального образования, высшего образования на период до 2025 г» в

целях социализации и психологической адаптации несовершеннолетних

иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Комплекс  мер по социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан , подлежащие обучению по

общеобразовательным программам дошкольного, начального общего , основного

общего и среднего общего образования  на период до 2025 г. ( Приложените 1).

2. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить

исполнение мероприятий , направленных на социализацию  и психологическою

адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего

и среднего общего образования

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                                                 Н.Н. Кузенкова

                                Приложение 1

.

Комплекс мер по социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования, на период до 2025 года.

 Наименование

мероприятий

Срок Ответственные исполнители

1 Создание в

образовательных

организациях на

уровне начального

общего образования

экспериментальных

годичных

адаптационных

классов (групп) для

детей иностранных

граждан, не

владеющих русским

языком, подлежащих

обучению по

образовательным

программам

начального общего

образования

До 2024  Начальник отдела образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ 2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

2 Включение в

содержание

дополнительньх

программ модуля по

работе с детьми

иностранных

граждан, изучающих

русский язык как

неродной

2023 Начальник отдела образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ 2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

3 Организация

проведения

мероприятий

(семинаров, круглых

столов)

направленных  на

социализацию  и

психологическую

2022- 2025 Начальник отдела образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ 2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

адаптацию

несовершеннолетних

иностранных

граждан [

4 Проведение

мониторинга

реализации

мероприятий по

социализации и

психологической

адаптации

несовершеннолетних

иностранных

граждан

Ежеквартально

2022- 2025

Начальник отдела образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ 2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

5 Организация встреч

с представителями

религиозных

организаций для

обсуждения

вопросов

взаимодействия в

части социализации

и адаптации

несовершеннолетних

иностранньх

граждан и

профилактики

негативньх явлений

Ежеквартально

2022- 2025

Начальник отдела образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ 2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

6 Прохождения

психолого-медико-

педагогической

комиссии

 отнесения

несовершеннолетних

детей-мигрантов к

категории детей-

инвалидов

Ежеквартально

2022- 2025

Начальник отдела образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ 2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

7 Размещение

информации для

педагогических

работников и

специалистов,

Ежеквартально

2022- 2025

Начальник отдела образования

Н.Н. Кузенкова

Директор МБОУ 2- Гавриловской

сош

А.А. Филимонов

работающих с

несовершеннолетними

иностранными

гражданами в

образовательной среде

на официальном сайте

образовательной

организации